
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση της υπ’ αρ. 441/2023 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κορινθίων για 
την «Υλοποίηση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στην 
οδό Ισθμίας (τμήμα από οδό Κυρήνης έως οδό 
Κορδελιού) στην πόλη της Κορίνθου», κατ’ εφαρ-
μογή του άρθρου 52 του ν. 2696/1999.

2 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης στη Δημο-
τική Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέτευσης Βορείου 
Άξονα Χανίων για το 1ο και 2ο εξάμηνο του 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 103232 (1)

   Έγκριση της υπ’ αρ. 441/2023 απόφασης του 

Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κορινθίων 

για την «Υλοποίηση κυκλοφοριακών ρυθμίσε-

ων στην οδό Ισθμίας (τμήμα από οδό Κυρήνης 

έως οδό Κορδελιού) στην πόλη της Κορίνθου», 

κατ’ εφαρμογή του άρθρου 52 του ν. 2696/1999.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Αφού έλαβε υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης ισχύουσες 

διατάξεις.
2. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

4. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α΄ 232).

5. Την υπ’ αρ. 65590/4736/12.6.2013 απόφαση του Γε-
νικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-

λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου με την οποία 
ορίστηκε ως Εισηγήτρια Υπηρεσία για την έγκριση απο-
φάσεων συλλογικών οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν 
μέτρα ρύθμισης της οδικής κυκλοφορίας.

6. Την υπ’ αρ. 34021/25.5.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 435) απόφα-
ση του Υπουργού Εσωτερικών περί ορισμού ασκούντος 
καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου και το υπ’ αρ. 
86109/30.5.2022 έγγραφο της Διεύθυνσης Διοίκησης 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτι-
κής Ελλάδας και Ιονίου περί ανάληψης υπηρεσίας του 
ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή.

7. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) απόφα-
ση του Υπουργού Εσωτερικών περί ορισμού Γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου και το υπ’ αρ. 180957/23.12.2022 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
περί ανάληψης υπηρεσίας του Γραμματέα της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου.

8. Την υπ’ αρ. 509/3.1.2023 (Β΄ 43) απόφαση του Γραμ-
ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου για τη Μεταβίβαση δικαιώ-
ματος υπογραφής «Με εντολή Γραμματέα» στον προ-
ϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περι-
βαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής, καθώς και στους 
προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου.

9. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184), 
και ειδικότερα τα προβλεπόμενα στο Κεφάλαιο ΙΑ΄ «ΨΗ-
ΦΙΑΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ - ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ».

10. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ) 
(ν.  2696/1999, Α΄  57), και ειδικότερα το άρθρο 52 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 60 του 
ν. 5003/2022 (Α΄ 230), το άρθρο 60 του ν. 5027/2023 
(Α΄ 48) και το άρθρο 28 του ν. 5058/2023 (Α΄ 170).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6818

75423

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.04 22:27:32
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75424 Τεύχος B’ 6818/04.12.2023

11. Τον ν. 3542/2007 «Τροποποιήσεις διατάξεων του 
ΚΟΚ» (Α΄ 50).

12. Τον ν. 3463/2006 (Α΄ 114) και ειδικότερα το άρ-
θρο 82, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 36 
του ν. 5013/2023 (Α΄ 12).

13. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/
1561/28.11.2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση 
της υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης “Ειδικές 
ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε 
κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται 
για την κυκλοφορία πεζών“ (Β΄ 2621)» (Β΄ 6213).

14. Τον ν. 4488/2017 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις Δη-
μοσίου και λοιπές ασφαλιστικές διατάξεις, ενίσχυση της 
προστασίας των εργαζομένων, δικαιώματα ατόμων με 
αναπηρίες και άλλες διατάξεις» (Α΄ 137) και ειδικότερα 
το άρθρο 64 για την Πρόσβαση στο φυσικό, δομημένο 
και ηλεκτρονικό περιβάλλον των ΑμεΑ.

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΕΣΕΔΠ/65826/699/
7.7.2020 υπουργική απόφαση με «Τεχνικές οδηγίες προ-
σαρμογής υφιστάμενων κτιρίων και υποδομών για την 
προσβασιμότητα αυτών σε άτομα με αναπηρία και εμπο-
διζόμενα άτομα σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία» 
(ΑΔΑ: 693Η4653Π8-ΜΝΙ).

16. Το υπ’ αρ. 3042/8.10.2011 έγγραφο της ΔΜΕΟ του 
Υπουργείου ΜΕ.ΔΙ. με θέμα «Κοινοποιήσεις στη ΔΜΕΟ, 
των Κανονιστικών Αποφάσεων των Δημοτικών ή Κοινο-
τικών Συμβουλίων που αφορούν κυκλοφοριακές ρυθμί-
σεις οδών στους Δήμους ή Κοινότητες σύμφωνα με το 
άρθρο 82 του ν. 3463/2006, Κύρωσης Κώδικα Δήμων 
και Κοινοτήτων».

17. Το υπ’ αρ. 15109/19.5.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

18. Το υπ’ αρ. 44836/5.3.2014 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εφαρμογή διατάξεων του άρθρου 
52 του ΚΟΚ».

19. Την υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./οικ./220/15.1.2015 εγκύ-
κλιο της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών 
του Υπ.Με.Δι., (ΑΔΑ: Ω37Χ1-2ΥΑ).

20. Το υπ’ αρ. 221252/18.9.2017 (ΑΔΑ: ΩΤΘΚΟΡ1Φ-034) 
έγγραφο Διευκρινήσεων - Οδηγιών Συντονιστή της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλά-
δας και Ιονίου που επαναδιατύπωσε τα αναφερόμενα 
στο υπ’ αρ. 2305/82229/22.7.2013 (ΑΔΑ: ΒΛ9ΑΟΡ1Φ-
10Θ) έγγραφο.

21. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ.-οικ/277/Φ.252/26.3.2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών.

22. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ.-οικ/2696/Φ.252/18.5.2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών.

23. Το υπ’ αρ. οικ.5408/7.3.12018 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

24. Το υπ’ αρ. 221252/18.9.2017 (ΑΔΑ: ΩΤΘΚΟΡ1Φ-034) 

έγγραφο Διευκρινήσεων - Οδηγιών Συντονιστή της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλά-
δας και Ιονίου που επαναδιατύπωσε τα αναφερόμενα 
στο υπ’ αρ. 2305/82229/22.7.2013 (ΑΔΑ: ΒΛ9ΑΟΡ1Φ-
10Θ) έγγραφο.

25. Το υπ’ αρ. 127956/31.7.2020 έγγραφο Οδηγιών του 
Γεν. Διευθυντή ΧΩΠΕΠΟ της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

26. Το υπ’ αρ. 13127/20.2.2023 έγγραφο Οδηγιών - Δι-
ευκρινίσεων του Γεν. Διευθυντή ΧΩΠΕΑΠΟ της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου.

27. Την υπ’ αρ. 441/2023 (ΑΔΑ: Ψ21ΟΩΛ7-Ρ11) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κορινθίων 
που αφορά στη λήψη κανονιστικής απόφασης κυκλοφο-
ριακής ρύθμισης.

28. Την υπ’ αρ. 08/2023 Τεχνική Έκθεση της Τεχνικών 
Υπηρεσιών και Πολεοδομίας του Δήμου Κορινθίων.

29. Το υπ’ αρ. 57718/29.9.2023 έγγραφο του Τμήματος 
Αιρετών Οργάνων / Υπηρεσία Γραμματείας Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Κορινθίων προς το Τμήμα Δι-
οικητικού - Οικονομικού Ν. Κορινθίας της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου με τα συνημμένα σε αυτό.

30. Το υπ’ αρ. 92335/19.10.2023 έγγραφο του Τμήμα-
τος Διοικητικού - Οικονομικού Ν. Κορινθίας της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου για τον έλεγχο νομοτυπίας της (27) σχετικής.

31. Το υπ’ αρ. 62885/23.10.2023 (υπό στοιχεία ΔΤΕ 
93147/23.10.2023) έγγραφο του Τμήματος Τεχνικών Έρ-
γων και Μελετών της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών 
και Πολεοδομίας του Δήμου Κορινθίων με τα συνημμένα 
σε αυτό.

32. Τα στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης.
33. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην εν θέματι 
απόφαση.

34. Το γεγονός ότι:
• η αρμοδιότητα επί της οδού που περιλαμβάνεται 

ανήκει στον Δήμο Κορινθίας,
• εξυπηρετείται η χωροθέτηση θέσης στάθμευσης 

ΑμεΑ χωρίς να παρακωλύεται η ομαλή κυκλοφορία των 
οχημάτων σύμφωνα με γεωμετρικά χαρακτηριστικά του 
οδικού τμήματος,

• δεν παρεμποδίζεται η κυκλοφορία ΑμεΑ σύμφωνα 
με τα προβλεπόμενα στην (13) σχετική Υπουργική Από-
φαση,

• δεν παρακωλύεται η κυκλοφορία των Μ.Μ.Μ. καθώς 
δεν προβλέπεται κυκλοφοριακή τροποποίηση που να 
αφορά στη διέλευση ή στη στάθμευση λεωφορείων, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 441/2023 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κορινθίων για την «Υλο-
ποίηση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στην οδό Ισθμίας 
(τμήμα από οδό Κυρήνης έως οδό Κορδελιού) στην πόλη 
της Κορίνθου», σύμφωνα με την (28) σχετική μελέτη και 
το διάγραμμα που τη συνοδεύει, ως ακολούθως:

i. χωροθέτηση μιας γενικής θέσης ΑμεΑ επί της οδού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75425Τεύχος B’ 6818/04.12.2023

Ισθμίας με αρ. 11, η οποία δύναται να παραχωρηθεί από 
τον Δήμο για ατομική χρήση υπό τις προϋποθέσεις που 
τίθενται με την εν λόγω απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου,

ii. μονοδρόμηση της οδού Ισθμίας από τη συμβολή με 
την οδό Κυρήνης έως την οδό Κορδελιού με κατεύθυνση 
προς την οδό Κορδελιού,

iii. απαγόρευση στάθμευσης των οχημάτων στην αρι-
στερή πλευρά της οδού κατά την κατεύθυνση κυκλο-
φορίας από την οδό Κυρήνης προς την οδό Κορδελιού.

Η έγκριση δίνεται υπό τους εξής όρους και προϋπο-
θέσεις:

• Να τηρηθούν τα πρακτικά της υπ’ αρ. 441/2023 από-
φασης του Δημοτικού Συμβουλίου και η (28) σχετική 
εγκεκριμένη κυκλοφοριακή μελέτη με το συνοδό της 
διάγραμμα.

• Η επί τόπου τοποθέτηση των κατάλληλων πινακίδων 
σήμανσης καθώς και η οριζόντια διαγράμμιση θα εκτε-
λεστεί με μέριμνα του αρμόδιου τμήματος του Δήμου 
Κορινθίων.

• Ο καθορισμός της προβλεπόμενης θέσης στάθμευ-
σης να πληροί τις προδιαγραφές του άρθρου 34 του ΚΟΚ 
«Στάση και στάθμευση» σε συνδυασμό με τη (13) σχετική 
υπουργική απόφαση.

• Εάν απαιτείται από τα χαρακτηριστικά της υφιστάμε-

νης κατάστασης, να προβλεφθεί η κατάλληλη σύνδεση 
του χώρου στάθμευσης με το παρακείμενο πεζοδρόμιο 
με διαμόρφωση κεκλιμένου επιπέδου (ράμπας), προκει-
μένου να καταστεί ασφαλής η πρόσβαση ΑμεΑ (Σχ. 26Α 
της υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561/2022 
(Β΄ 6213) υπουργικής απόφασης).

• Το κόστος της προμήθειας και της τοποθέτησης της 
κατάλληλης κατακόρυφης και οριζόντιας σήμανσης θα 
βαρύνει τον προϋπολογισμό του Δήμου και θα καλυ-
φθεί σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου.

• Τα μέτρα που λαμβάνονται σύμφωνα με την παρού-
σα απόφαση ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 
πινακίδων σήμανσης ή των διαγραμμίσεων στο οδό-
στρωμα.

Η μη τήρηση των όρων και των προϋποθέσεων που 
έχουν τεθεί από τους αρμοδίους φορείς καθώς και με 
την απόφαση αυτή συνεπάγεται την αυτοδίκαιη ανά-
κλησή της.

Οι Αρχές προς τις οποίες αποστέλλεται η απόφαση 
αυτή, παρακαλούνται να παρακολουθήσουν την ακρι-
βή εκτέλεση των όρων που έχουν τεθεί με αυτή, όσον 
αφορά σε θέματα αρμοδιότητά τους.

Με την παρούσα απόφαση δε νομιμοποιούνται τυχόν 
παράνομες ενέργειες.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75426 Τεύχος B’ 6818/04.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75427Τεύχος B’ 6818/04.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 23 Νοεμβρίου 2023

  Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής Περιβαλλοντικής 
και Αγροτικής Πολιτικής

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 350 (2)

    Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης στη Δημο-
τική Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέτευσης Βορείου 
Άξονα Χανίων για το 1ο και 2ο εξάμηνο του 2024.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΥΔΡΕΥΣΗΣ 
ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΞΟΝΑ ΧΑΝΙΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176) με θέμα: «Απο-

ζημίωση για εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού 
ωραρίου - Αποζημίωση για εργασία προς συμπλήρωση του 
υποχρεωτικού ωραρίου» όπου «Η καθιέρωση με αμοιβή 
εργασίας πέρα από τις ώρες της υποχρεωτικής απασχόλη-
σης των υπαλλήλων του Δημοσίου, των Ν.Π.Δ.Δ. και Ο.Τ.Α. 
επιτρέπεται μόνο για την αντιμετώπιση εποχικών, έκτα-
κτων ή επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών. Η υπερωριακή 
απασχόληση του προσωπικού εγκρίνεται με απόφαση του 
καθ’ ύλην αρμόδιου Υπουργού στην οποία αναφέρονται 
σαφή και συγκεκριμένα στοιχεία που δικαιολογούν την 
ανωτέρω υπερωριακή εργασία...... Για το προσωπικό των 
Ν.Π.Δ.Δ. και των Ν.Π.Ι.Δ. η απόφαση καθιέρωσης υπερω-
ριακής εργασίας εκδίδεται από το Διοικητικό Συμβούλιο 
ή το όργανο διοίκησης ή το εξουσιοδοτημένο από αυτό 
όργανο.........Στις αποφάσεις αυτές καθορίζεται ο αριθμός 
των υπαλλήλων, το χρονικό διάστημα και οι ώρες υπερω-
ριακής απασχόλησής τους μέσα στα όρια των πιστώσεων 
του Προϋπολογισμού τους, μη επιτρεπομένης της επιβά-
ρυνσης του Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων. Οι 
ανωτέρω αποφάσεις δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως και ισχύουν από τη δημοσίευσή τους. Ειδι-
κά αποφάσεις έγκρισης υπερωριακής απασχόλησης και 
απασχόλησης κατά τη νύχτα και κατά τις εξαιρέσιμες ημέ-
ρες, προσωπικού των Ο.Τ.Α. β΄ βαθμού, σε εργασίες που 

αφορούν έκτακτες ή μη προβλέψιμες ανάγκες αποχιονι-
σμού, παρεμβάσεων σε πλημμυρικά φαινόμενα, εργασίες 
αποκατάστασης λειτουργίας φωτεινής σηματοδότησης ή 
ηλεκτροφωτισμού ή οδικού δικτύου, καθώς και υπηρεσίες 
έκτακτων ελέγχων δημόσιας υγείας ή κτηνιατρικών ελέγ-
χων, μπορούν να ισχύουν αναδρομικά από την έναρξη του 
εξαμήνου του έτους το οποίο αφορούν.......2. Οι ώρες της 
απασχόλησης καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου 
ορίζονται ανά εξάμηνο, χωρίς να υπάρχει η δυνατότητα 
αυξομείωσης μεταξύ των δύο (2) εξαμήνων μέσα στο 
έτος, ως εξής: α. Απογευματινή υπερωριακή εργασία. Για 
απογευματινή υπερωριακή εργασία μέχρι εκατόν είκοσι 
(120) ανά υπάλληλο....... β. Υπερωριακή εργασία κατά τις 
νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέ-
ρες. Για υπερωριακή εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες ή 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, για υπαλλήλους 
που ανήκουν σε υπηρεσίες που λειτουργούν, βάσει νό-
μου είτε όλες τις ημέρες του μήνα είτε σε δωδεκάωρη ή 
εικοσιτετράωρη βάση, μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες για τις 
νυκτερινές και μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες για τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες, ανά υπάλληλο.

2. Το άρθρο 30 του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσί-
ας (Β΄ 359/2008) όπου στις Αρμοδιότητες της Διεύθυν-
σης Διοικητικής και Οικονομικής Υπηρεσίας είναι και ο 
υπολογισμός της υπερωριακής απασχόλησης.

3. Το πρόγραμμα υπερωριακής απασχόλησης Α΄ εξα-
μήνου 2024 (Πίνακας 1).

4. Το πρόγραμμα υπερωριακής απασχόλησης Β΄ εξα-
μήνου 2024 (Πίνακας 2).

5. Την υπ’ αρ. 5195/17.11.2023 βεβαίωση της Οικονομι-
κής Υπηρεσίες ότι στον Προϋπολογισμό του οικονομικού 
έτους 2024 θα προβλεφθούν οι σχετικές πιστώσεις και 
συγκεκριμένα στον Κ.Α 60.00.02 «Αμοιβές υπερωριακής 
απασχόλησης».

6. Την εισήγηση του Γενικού Διευθυντή, αποφασίζει: 
Εγκρίνει το πρόγραμμα υπερωριακής απασχόλησης 

(Πίνακας 1 και Πίνακας 2) κατά τις απογευματινές και τις 
νυκτερινές ώρες, από Δευτέρα έως Παρασκευή, καθώς 
και τις μη εργάσιμες ημέρες της εβδομάδας, τις Κυρια-
κές και τις αργίες ή εξαιρέσιμες ημέρες της εβδομάδας 
και την κατανομή τους ανά εξάμηνο, ούτως ώστε να δι-
ασφαλιστεί η εύρυθμη λειτουργία των υπηρεσιών της 
Δ.Ε.Υ.Α.Β.Α., για το πρώτο και το δεύτερο εξάμηνο του 
2024, σύμφωνα με τους παρακάτω πίνακες. Η πληρωμή 
τους θα γίνεται κατόπιν έκδοσης βεβαίωσης της Γενικής 
Διεύθυνσης, η οποία θα πιστοποιεί τις ώρες που απασχο-
λήθηκαν και θα βαρύνει τον Κ.Α 60.00.02.0000 «Αμοιβές 
υπερωριακής απασχόλησης τακτικού προσωπικού».

ΠΙΝΑΚΑΣ 1

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 2024

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ 
ΓΙΑ ΥΠΕΡΩΡΙΑ

ΩΡΕΣ
ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ 

ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΜΕΧΡΙ 

22Η ΩΡΑ

ΩΡΕΣ 
ΝΥΧΤΕΡΙΝΗΣ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΑΠΟ 22Η ΩΡΑ 

ΜΕΧΡΙ 6Η 
ΠΡΩΪΝΗ ΠΕΡΑ 

ΑΠΟ ΤΗΝ
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗ

ΩΡΕΣ 
ΑΡΓΙΩΝ 
ΑΠΟ 6Η 
ΠΡΩΙΝΗ 
ΜΕΧΡΙ 

22Η 
ΩΡΑ

ΩΡΕΣ 
ΑΡΓΙΩΝ 

ΑΠΟ 
22Η 
ΩΡΑ 

ΜΕΧΡΙ 
6Η

ΠΡΩΪΝΗ

Για εργασία προς συμπλή-
ρωση της εβδομαδιαίας

υποχρεωτικής

ΩΡΕΣ 
ΝΥΚΤΕΡ. 

ΕΡΓΑΣΙΜΩΝ
ΗΜΕΡΩΝ

ΩΡΕΣ 
ΝΥΚΤΕΡ. ΚΑΙ
ΗΜΕΡΗΣΙΩΝ 

ΑΡΓΙΩΝ

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

1 60 0 48 0 0 0



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75428 Τεύχος B’ 6818/04.12.2023

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

1 60 0 48 0 0 0

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

1 60 0 48 0 0 0

ΔΕ
ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ

2 120 120 96 96 60 60

ΔΕ ΥΔΡΑΥΛΙΚΩΝ 2 120 60 96 96 60 60

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ 
ΥΔΡΕΥΣΗΣ

ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ
2 120 60 96 96 60 60

ΣΥΝΟΛΟ 9 540 180 432 288 180 180

ΠΙΝΑΚΑΣ 2

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 2024

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ 
ΓΙΑ ΥΠΕΡΩΡΙΑ

ΩΡΕΣ
ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ 

ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΜΕΧΡΙ 

22Η ΩΡΑ

ΩΡΕΣ 
ΝΥΧΤΕΡΙΝΗΣ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΑΠΟ 22Η ΩΡΑ 

ΜΕΧΡΙ 6Η 
ΠΡΩΪΝΗ ΠΕΡΑ 

ΑΠΟ ΤΗΝ
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗ

ΩΡΕΣ 
ΑΡΓΙΩΝ 
ΑΠΟ 6Η 
ΠΡΩΙΝΗ 
ΜΕΧΡΙ 

22Η 
ΩΡΑ

ΩΡΕΣ 
ΑΡΓΙΩΝ 

ΑΠΟ 
22Η 
ΩΡΑ 

ΜΕΧΡΙ 
6Η

ΠΡΩΪΝΗ

Για εργασία προς συμπλή-
ρωση της εβδομαδιαίας

υποχρεωτικής

ΩΡΕΣ 
ΝΥΚΤΕΡ. 

ΕΡΓΑΣΙΜΩΝ 
ΗΜΕΡΩΝ

ΩΡΕΣ 
ΝΥΚΤΕΡ. ΚΑΙ
ΗΜΕΡΗΣΙΩΝ 

ΑΡΓΙΩΝ

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

1 60 0 48 0 0 0

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

1 60 0 48 0 0 0

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

1 60 0 48 0 0 0

ΔΕ
ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ

2 120 120 96 96 60 60

ΔΕ ΥΔΡΑΥΛΙΚΩΝ 2 120 60 96 96 60 60

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ 
ΥΔΡΕΥΣΗΣ

ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ
2 120 60 96 96 60 60

ΣΥΝΟΛΟ 9 540 180 432 288 180 180

• Οι ώρες της απασχόλησης καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου ορίζονται ανά εξάμηνο, χωρίς να υπάρχει 
η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο εξαμήνων μέσα στο έτος.

• Για τις ανωτέρω εγκεκριμένες απογευματινές ώρες υπερωριακής εργασίας, δεν θα υπάρχει υπέρβαση του ορίου 
των εκατό είκοσι (120) ωρών ανά εξάμηνο, για κανέναν εργαζόμενο.

• Για τις ανωτέρω εγκεκριμένες ώρες υπερωριακής εργασίας κατά τις νυκτερινές ώρες από Δευτέρα έως Παρα-
σκευή, καθώς και τις μη εργάσιμες ημέρες, τις Κυριακές και τις αργίες ή εξαιρέσιμες ημέρες της εβδομάδας και την 
κατανομή τους ανά εξάμηνο, δεν θα υπάρχει υπέρβαση του ορίου των ενενήντα έξι (96) ωρών ανά εξάμηνο, για 
κανέναν εργαζόμενο.

Η συνολική δαπάνη για την παραπάνω υπερωριακή απασχόληση, ανέρχεται και θα προβλεφθούν στον προ-
ϋπολογισμό του οικονομικού έτους 2024 σύμφωνα με την υπ’ αρ. 5195/17.11.2023 βεβαίωση της Οικονομικής 
Υπηρεσίας ως εξής:

ΚΑΕ ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ ΠΟΣΟ

60.00.02.0000 Αμοιβές υπερωριακής απασχόλησης τακτικού προσωπικού 12.600,00€

Οι παραπάνω αναφερόμενες ώρες είναι ενδεικτικές με αναφορά στα ανώτερα όρια, αύξηση δε των σχετικών 
πιστώσεων για την παραπάνω αιτία επιτρέπεται μόνο με μεταφορά κονδυλίων μεταξύ αυτών και όχι με μεταφορά 
πιστώσεων από άλλες κατηγορίες δαπανών.

Οι ανωτέρω ώρες ανά ειδικότητα είναι ενδεικτικές και επιτρέπεται η μεταξύ των ειδικοτήτων αναπροσαρμογή, 
μη επιτρεπόμενης της αύξησης των συνολικών ωρών των σχετικών παραπάνω πινάκων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75429Τεύχος B’ 6818/04.12.2023

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων με την προϋπόθεση ότι σε καμία περίπτωση δεν θα γίνει η 
υπέρβαση του ανώτατου αριθμού των ωρών ανά υπάλληλο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Γεράνι, 21 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΕΥΤΥΧΗΣ ΜΑΥΡΟΓΕΝΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75430 Τεύχος B’ 6818/04.12.2023

*02068180412230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


